Materia alia falsa, alia uera. Vera alia historialis, ut Lucani, Salustii
et aliorum, qui de historiis scribunt. Alia moralis, ut Horatii et
Iuuenalis et aliorum, qui ueraciter malos mores hominum
reprehendunt. Et falsa alia, si non fuit factum, tamen fieri potuit, ut 75
Terentii et Plauti et Neuii et aliorum multorum. Alia quod numquam
factum est neque fieri potest per naturam, *ut isti* Ouidii, qui
loquitur de transmutatione rerum in contrariam naturam, quod est
eius materia.

Intentio est Ouidii dissuadere nocuos affectus, ne per eos 80
incurramus iram deorum, ut de proprio statu mutemur in contrarium.

*Videlicet uere confert nobis talem, ut, cum ipse quidem de maxima
felicitate in maximas miseras, de pace in odium in exilium labores,
materiam suam sumpsit transformationem rerum subaudis ostendens
quasi nihil esse, sed adeo alteratum nos quoque debere materiam 85
nobis sumere habitui nostro competentem.*

68 Finalis ... 69 rerum] cf. 14809 (66r): Finalis causa est hortari nos ad virtutes et terrere a
viciis Nam cum intendit dicere de transformatione rerum 76 Alia ... 79 materia] cf.
14809 (66r): Alia quod neque factum est nec fieri po- / -tuit ut istius o. quem loquitur de
transformatione rerum quam facta est in contrariam naturam quam est eius materia
82 *Videlicet ... 86 competentem*] cf. AV4 (3v): Utilitas vero talem confert nobis ut cum
ipse quidem a maxima felicitate ad maxima miseras de pace et otio in exilium labores
materiam sibi sumpsit transformationem rerum scilicet quasi ostendens nichil miri esse
sed adeo alternatum nos quoque debere materiam nobis sumere habitui nostro
competentem Haun. 2008 (1vb): utilitatem nobis confert ut cum ipse qui de maxima
felicitate in maximas miseras decidit de pace et otio ad exilium et labores materiam sibi
sumpsit transformationem rerum scilicet quod ostendens se adeo alteratum nos quoque
debere materiam nobis sumere habitui nostro competentem

64 dilucidauit sup. lin. cum sign. inser. 65 compositionem + sup. lin. ao/do num ut. vid.
66 de + in marg. quiddam signum 77 ut correxī secundum clm14809 a cod. | istius correxī
secundum clm14809

Ovid's intention, and that of all those who write stories, such as Terence, is mainly to delight and by delighting to correct man's habits. He tends towards ethics, since almost all authors tend towards ethics.

The utility of Ovid for us is that since the stories that were introduced in other books were unknown, until Ovid made them clear, he also benefits us by showing us his beautiful composition.